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Souhrn

Onemocnění štítné žlázy je poměrně častou poruchou, která postihuje asi 5%

obyvatel ve vyspělých zemích, a to převážně žen. Těhotenství ovlivňuje funkci štítné

žlázy v mnoha směrech. U zdravých těhotných žen zvládá jejich štítná žláza zvýšené

nároky jen s malými výkyvy v sérových hladinách FT4 a TSH. U žen, které mají

omezený výkon štítné žlázy se může vyvinout hypotyreóza.

Naše studovaná skupina zahrnovala 1720 těhotných žen, které přicházely do

laboratoře v rámci screeningu Downova syndromu v 1.trimestru těhotenství. S jejich

souhlasem byly v séru stanoveny hladiny TSH, anti TPO, resp.FT4.

Gestační hypertyreóza není příliš obvyklá, nízká hladina TSH může být

způsobena vysokou koncentrací hCG, jehož thyreotropní aktivita je dobře známa. Ve

sledované skupině bylo 62 těhotných žen (3,6%) s TSH < 0,1 mU/l a 10 (0,58%) s FT4

> 22 pmol/l. Ve skupině s nízkou hladinou TSH (<0,1 mU/l) byla průměrná koncentrace

free β hCG 120,4 ug/l, což je signifikantně vyšší než ve skupině s normální nebo

zvýšenou hladinou TSH ( 0,1 – 4,0 resp. >4,0 mU/l) 63,2 resp. 64,9 ug/l.

Hypotyreóza může mít vliv na zhoršený novorozenecký nebo dětský

neuropsychologický vývoj a na problémy v těhotenství u matky. Zvýšené sérové

koncentrace TSH (TSH > 4,0 mU/l) jsme nalezli u 5,0 % ze 1720 těhotných. Deset

z oněch 85 (10,6%) žen mělo koncentraci FT4 < 10 pmol/l.

Poporodní tyroidní dysfunkce (PPTD) je spojena s výskytem antithyroidálních

protilátek (anti TPO) v časném těhotenství. Nalezli jsme 12,7% těhotných v 1.trimestru

gravidity s hladinou anti TPO vyšší než 100 kU/l.

Tato studie by měla pomoci definovat význam všeobecného screeningu (TSH,

anti TPO, resp. FT4) pro zdraví žen a jejich dětí.

Domnívám se, že na základě výsledků by screening thyroidních dysfunkcí

v těhotenství měl být zvážen.

Klíčová slova: štítná žláza, těhotenství, hypotyreóza, TSH, anti TPO, FT4
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Abstract

Diseases of the thyroid gland are very common, affecting about 5% of

inhabitants, mainly woman. Pregnancy influences thyroid function in multiple ways. In

normal pregnant women, the thyroid gland maintains euthyroidism with only minor

fluctuations in serum FT4 and TSH. However, in women with limited thyroid reserve

hypothyroidism can develop.

We had a study group with 1720 pregnant woman coming to screening of Down

syndrom in 1.trimester of pregnancy. By their agreeing we investigated levels of TSH,

anti TPO, resp. FT4.

Gestational hyperthyroidism is uncommon, low level of TSH may be caussed by

high concentration of hCG, thyrotropic activity of this hormon is well known. In study

group were 62 pregnant woman (3,6%) with TSH < 0,1 mU/l and 10 (0,58%) with FT4

> 22 pmol/l. In group with low TSH (<0,1 mU/l) was arithemic mean of free β hCG

(120,4 ug/l) significantly higher than in groups with normal or higher TSH level (63,2

resp. 64,9 ug/l).

Hypothyroidism is predictive of reduced neonatal and child neuropsychological

development and maternal obstetric complications. We found an elevated serum TSH

concentration (TSH > 4,0 mU/l) in 5,0 % of 1720 pregnant women. Ten of those 85

(10,6%) women had concentration of FT4 < 10 pmol/l.

Postpartum thyroid dysfunction (PPTD) is associated with antithyroid

peroxidase antibodies (anti TPO) in early pregnancy. We found that 12,7% had anti

TPO values of > 100 kU/l at 1.trimester of pregnancy.

This study should help define the significancy of universal screening (either with

TSH, anti TPO, FT4 or some combination) for health of pregnant woman and their

babies.

I think screening for thyroid dysfunction in pregnancy should be considered.

Key words: thyroid gland, pregnancy, hypothyroidism, TSH, anti TPO, FT4
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Seznam zkratek

TSH tyreotropin

anti TPO protilátky proti peroxidáze

T4 tyroxin

T3 trijodtyronin

FT4 volný tyroxin

hCG lidský choriový gonadotropin

AST aspartátaminotransferáza

ALT alanintransferáza

FW sedimentace erytrocytů

TRH tyreotropin releasing hormon

ICHS ischemická choroba srdeční

TG tyreoglobulin

TBG tyroxin vážící globulin

anti TG protilátky proti tyreoglobulinu

CK kreatinkináza

ALP alkalická fosfatáza

LD laktátdehydrogenáza

PAPP–A pregnancy–associated plasma protein A
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1. Úvod

Cíl práce

Poruchy funkce štítné žlázy u těhotných jsou dlouhodobým a stále nedostatečně

řešeným problémem. Cílem mé práce bylo vyšetřit pomocí parametrů TSH a anti TPO

skupinu těhotných v časném stádiu těhotenství, které přichází do laboratoře kvůli

screeningu vrozených vývojových vad v I.trimestru. Dále jsem se snažil vyjasnit, jak

nízké hladiny TSH mohou být ovlivněny vysokou hladiny hCG v těhotenství. Dále jsem

se snažil poukázat na důležitost sledování funkce štítné žlázy u těhotných žen,

s ohledem na budoucí vývoj plodu a zdraví matky.

1.1 Význam a funkce štítné žlázy

Štítná žláza (glandula thyroidea) je endokrinní žláza, jejíž dva laloky leží po

stranách štítné chrupavky hrtanu. Oba laloky jsou spojeny úzkým můstkem žlázové

tkáně. Štítná žláza je složena z folikulů (kulovité struktury o průměru 50 – 500 mm),

jejichž stěny tvoří buňky produkující hormony tyroxin (T4) – denně zhruba 80µg, a

trijódtyronin (T3) – denně asi 20µg. T3 ovlivňuje tělesný růst a diferenciaci,

mnohostraně působí na metabolismus. Za vlastní účinný hormon je považován T3, zatím

co T4 přísluší funkce prohormonu. Buňka tyreoidey aktivně vychytává potřebný jód

v podobě jodidového iontu (I-) z krve. Tento příjem je řízen tyreotropinem (TSH), který

je produkován předním lalokem hypofýzy. Doporučený příjem jódu je 150 – 200 mg na

den. Při příjmu menším než 50mg/den není tyreoidea schopna udržet přiměřenou

hormonální sekreci, zvětšuje se a vzniká struma, někdy i hypotyreóza. Zásobní

množství jódu je ve štítné žláze značné a je ochranou před obdobím eventuálního

deficitu. (17)

Štítná žláza patří k nejvýznamnějším žlázám s vnitřní sekrecí. Hormony

vylučované přímo do krve se pak dostávají do celého lidského organismu a umožňují

jeho správný vývoj a činnost. V hormonech obsažený jód se do těla dostává potravou.

Česká republika leží v oblasti, kde je jódu nedostatek, je nezbytné jej dodávat

organizmu cíleně, např. jódováním kuchyňské soli. Pokud je jódu v organismu
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nedostatek, nedokáže štítná žláza produkovat potřebné množství hormonů. Jeho

nedostatek vede jednak k nepříznivým změnám v celém organismu, jednak se odráží i

na stavu štítné žlázy, která se zvětšuje a uzlovatí. Jako většina orgánů v lidském těle i

štítná žláza trpí celou řadou chorob od prostého zvětšení, přes zvýšení a sníženou

činnost různého původu až po záněty a nádory.(1, 24)

1.1.1 Vliv na metabolismus

Účinky hormonů štítné žlázy mají vliv na celý organismus. Největší vliv mají na

glukózový, lipidový i proteinový metabolismus, gastroitestinální systém, na vývoj

organismu a nervovou činnost. Zvyšují úroveň bazálního metabolismu a spotřebu

kyslíku většiny tkání, ovlivňují látkovou přeměnu živin a potencují účinek jiných

hormonů, jako jsou katecholaminy (např. adrenalin) nebo kortizol.

Existuje genetická predispozice k familiárnímu výskytu některých chorob. U

onemocnění štítné žlázy se rodinná zátěž vyskytuje až ve 40%. Virové či jiné infekční

onemocnění a některé léky mohou iniciovat tyreotoxikózu i hypotyreózu. Stres a vysoká

psychická zátěž často předcházejí tyreotoxikóze Gravesova – Basedowova typu,

těhotenství může aktivovat autoimunitní tyreoidální poruchy.(17)

1.1.2 Regulace štítné žlázy


[…]


normy (5,0%) oproti normě doporučované výrobcem (3,9%) je zdůvodněn záchytem

dalších 32 těhotných, z nichž 10 mělo vysokou hladinu anti TPO.

Dostatečné hladiny tyroidálních hormonů jsou nezbytné pro správný vývoj

mozku u vyvíjejícího se plodu. V literatuře je uváděna doporučovaná koncentrace FT4

v těhotenství pohybující se v horních dvou třetinách referenčního rozmezí (13). V naší

práci jsme přesto použili referenční rozmezí doporučované výrobcem. Za opravdu

nízkou hladinu FT4 jsme považovali nižší než 10 pmol/l. Výsledné riziko, které vychází

pro skutečné ohrožení vývoje plodu je tedy 1:170, což jistě není nevýznamné.

Hladiny anti TPO protilátek jsou potvrzeným prediktivním faktorem poporodní

thyreoiditidy (13, 22). Až 50% žen se zvýšenou hladinou těchto protilátek mělo

v poporodním období některou z forem poruch štítné žlázy. Výběr vhodné horní

referenční meze je závislý na použité metodice stanovení anti TPO (4). Pokud bychom

v našem souboru použili horní mez doporučenou výrobcem, označili bychom téměř

25% těhotných žen jako pozitivních. Vzhledem k tomu, že všeobecně se udává tento

průměr kolem 10% (4, 13, 22), zvedli jsme pro naše účely horní hranici pro anti TPO na

100 kU/l, kdy je za pozitivní označeno 12,7%.

Jako velmi významné se jeví i vyšetřování anti TPO protilátek, vzhledem

k tomu, že téměř polovina všech žen s vysokými protilátkami je po porodu postižena

poruchou štítné žlázy, ať už přechodnou nebo trvalou. Vliv poruchy štítné žlázy na

fertilitu žen je dlouho znám (20, 21, 23), ale při vyšetření neplodných žen je obvykle

stanoven pouze FT4 a TSH.
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5. Závěr

Moderní medicína je zaměřena na preventivní vyhledávání nemocí, které je pak

možné léčit bez větší zátěže pro pacienta, ale také pro pojišťovny vzhledem k nižším

nákladům na léčbu časně zachycených onemocnění. S touto filozofií je plně v souladu

vyšetřování poruch funkce štítné žlázy během těhotenství, při kterém můžeme ovlivnit

zdraví nejen mladých žen, ale zároveň i ještě nenarozených dětí.

Vysoká prevalence nízkých hladin FT4, která byla zjištěna v naší práci, je

způsobena nejen výskytem hypotyreózy u těhotných, ale nezřídka i nedostatečnou

saturací již dříve diagnostikovaných žen s thyreopatií, které by měly v těhotenství užívat

zvýšené dávky tyroidálních hormonů.

Výskyt vysokých hladin protilátek ve skupině těhotných žen je potvrzením, že

nebezpečí poruchy štítné žlázy po porodu, ale i později během dalších let je i v naší

populaci velmi vysoké.

Od roku 2000 probíhají v České republice nezávislé studie zaměřené na

vyšetření funkce štítné žlázy u těhotných. Není zatím nijak určen postup pro vyšetřování

těhotných a zatím neexistuje žádné doporučení, které by se touto otázkou zabývalo.

Domnívám se, že je zde nezbytně nutná spolupráce endokrinologů, biochemiků

a hlavně gynekologů, aby se toto vyšetřování podařilo prosadit i při jednáních

s pojišťovnami, které zatím preventivní vyšetření štítné žlázy nehradí. Výsledky nejen

této studie jasně ukazují důležitost a opodstatněnost vyšetřování štítné žlázy jak pro

zdraví matky, tak pro vývoj nervového systému plodu.
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6. Přílohy

Poučení k informovanému souhlasu

Vážená budoucí maminko,

séra těhotných žen, která k nám přichází na testování v rámci screeningu VVV v I.
trimestru, testujeme zároveň i na poruchy štítné žlázy a to měřením hladin TSH a TPO.
Vyšetření je hrazeno z nákladů našeho oddělení, plošné vyšetřování je zatím v oblasti
jednání s pojišťovnou. Problém možného ovlivnění mentálního vývoje plodu při
nedostatečné funkci štítné žlázy matky (vysoká hladina TSH), resp. nebezpečí rozvoje
poporodní tyroiditidy (vysoká hladina TPO protilátek) u matky po porodu, jsou natolik
závažné, že považujeme za vhodné vyšetřovat tyto parametry a upozornit na
patologické výsledky. Pozitivní výsledky zašleme ošetřujícímu gynekologovi nebo
jinam, dle Vaší volby.
Pokud jste již v péči endokrinologa, napište, prosím, na informovaný souhlas Léčena

S pozdravem a díky za spolupráci

Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky VFN a 1. LF UK
U Nemocnice 2
128 00 Praha 2
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Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Byla jsem srozumitelně poučena o rozšíření vyšetřování ze vzorku odebíraného
pro účely screeningu Downova syndromu v I.trimestru těhotenství o vyšetřování
parametrů funkce štítné žlázy a o účelu navrhovaného vyšetření.

Zároveň jsem byla ujištěna, že všechny informace získané navrhovaným
vyšetřením nebudou postoupeny žádným institucím ani úřadům. V případě vědeckých
publikací se objeví jen ve formě souhrnných čísel, vylučujících jakoukoliv identifikaci
mé osoby.

S navrhovaným rozšířením vyšetření souhlasím. Poučení jsem rozuměla.

……………………………………… ………………………………

jméno těhotné podpis těhotné

O případném pozitivním výsledku informovat:

a) ošetřujícího lékaře ……………………(jméno, event.adresa)

b) předat při měření NT ……………………

c) jinak ……………………………

………………………… ………………………… ……………

jméno osoby, která provedla poučení podpis Datum
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