## **Posudek na diplomovou práci Bc. Jiřího Urválka na téma:**

### **Stanovení TSH a antiTPO u gravidních žen.**

Předložená práce má 55 stran textu, 26 citací literatury, 7 tabulek, 12 grafů. Téma práce je vysoce aktuální jak s hlediska onemocnění štítné žlázy, tak s hlediska demografického, protože věk těhotných žen se zvyšuje a incidence poruch funkce štítné žlázy s věkem narůstá.

V úvodu je přehledně uvedena fyziologie štítné žlázy, vyšetřovací metody a jejich význam pro diagnostiku tyreopatií. Ocenila jsem zmínku o reversním T3, metabolitu hormonu, který je většinou opomíjen. Následuje přehled funkčních poruch – diagnostika především hypotyreózy včetně subklinické formy je v graviditě velmi důležitá, což autor přiměřeně zdůvodňuje.

Zvláštní kapitola je věnována problematice tyreopatií v těhotenství, zdůrazněny jsou odlišnosti oproti běžné populaci a autor podrobně dokumentuje současnou problematiku jak epidemiologickou, tak diagnostickou.

V dalším oddíle se autor věnuje vlastní práci: zpracoval výsledky vyšetření ser 1717 (resp 1570) těhotných žen, které byly vyšetřeny v rámci prenatální diagnostiky při screeningu vrozených vad.

Jde o soubor úctyhodný, a zpracování informací je seriózní.

Význam práce je především v tom, že na objemném souboru asymptomatických žen prokázal četné laboratorní odchylky tyreoidálních testů, užívaných v diagnostice štítné žlázy. Upozorňuje na skutečnost, že interpretace laboratorních výsledků není v graviditě jednoznačná. V současné době nejsou celosvětově sjednoceny normy vyšetřovacích metod pro těhotné, nicméně určení norem právě v graviditě je velice důležité. Diskuse mezi NACB a zástupci kliniků, představovaných endokrinologickými společnostmi, není ještě uzavřena (Abalovich et al - Guideline 2007).

Suprese TSH je v běžné populaci z valné části vyvolána subklinickou hyperfunkcí, v graviditě však může být ovlivněna hCG. Tím mohou být výsledky TSH falešně nízké, a tedy i horní hranice se může posunout směrem dolů, a může se překrývat eufunkce a

subklinická hypofunkce. Zatímco suprese TSH v graviditě nemá většinou klinický dopad, naopak i mírné zvýšení TSH může být reakcí na nedostatečnou funkci štítné žlázy. Významu a dopadu nedostatečné zásobenosti tyroxinem na vývoj embrya se diplomant věnuje v teoretické části.

Na grafu č 1., který je pro klinickou praxi velice přínosný, dokládá vztah hCG a TSH u souboru: je patrné, že právě ženy vysokým hCG měly suprimované TSH. Graf 2. a 3. srovnává koncentrace TSH u souboru těhotných a netěhotných žen a rozdíl rozložení v těchto skupinách- opět u těhotné ženy mají posun TSH k nízkým suprimovaným hodnotám. Dalším klasickým sledovaným parametrem funkce tyreoidy je vyšetření FT4- požadavek, aby byla v graviditě koncentrace v horní polovině splnilo pouze 42% žen těhotných eufunkčních, více než polovina měla FT4 sice v normě, ale pod doporučenou hranicí. Třetím významným ukazatelem je zhodnocení přítomnosti TPOab. Pro klinické posouzení je tento ukazatel důležitý: slouží k určení etiologie funkční poruchy i podchycení osob s rizikem vzniku funkční poruchy. Kombinace zhodnocení uvedených tří parametrů je nezbytná proto, že ženy s rizikem onemocnění štítné žlázy jsou právě v graviditě vystaveny zvýšeným nárokům, a autoimunitou postižená tyreoida se sníženou funkční rezervou není schopna plod optimálně zásobit.

Skutečnost, že bylo zachyceno 5% žen s hraniční až zvýšenou koncentrací TSH, a nejméně 12,7% s průkazem protilátek dokládá význam vyšetřování těhotných se zaměřením na zhodnocení funkce štítné žlázy i v České republice. Bez těchto vyšetření by ženy unikly diagnóze.

Hledání přesných norem užitých vyšetřovacích metod v graviditě bude pokračovat, protože tato otázka není celosvětově uzavřená. Práce, předložená diplomantem, však nepochybně přispěje k diskusi mezi odbornými společnostmi v Česku, a lze doufat, že bude publikována. Práce je kvalitně zpracovaná, literatura je recentní, přehledná, dokumentace odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Oceňuji také dobrou orientovanost v lékařské problematice.

K práci nemám zásadní připomínky, pouze doporučuji opravit definici strumy – není označením pro poruchu, ale pro zvětšení tyreoidy, což může i nemusí s poruchou funkce souviset.

Doporučuji, aby byla práce přijata k obhajobě.

Doc MUDr Zdeňka Límanová, CSc

28.7.07